
Ordinanza n.

COMUNE DI NASO
CITTA ' METROPOLITANA D I MESSINA

del

IL SINDACO

VISTO che in data 28 dicembre 2024, nel centro cittadino, si svolgerà il “presepe 
vivente”, organizzato dall'Amministrazione Comunale nel contesto delle manifestazione 
natalizie 2024;
CONSIDERATO che la predetta manifestazione si svolgerà nel Centro Storico;
VISTO che nella stessa data del 28.12.2024 avrà luogo la secolare processione di S. Cono 
Abate, che interesserà il Centro Storico ed il Rione Bazia;
RITENUTO quindi che, per garantire un adeguato e completo svolgimento degli eventi 
de quibus, si rende necessario emanare un provvedimento di regolamentazione del traffico 
veicolare ai sensi dell'art. 7 del C.d.S. nonché dell'art. 6 C.d.S.;
VISTO il nuovo C.d.S., in particolare i precitati artt. 6-7 e gli artt. 38 e 43, unitamente al 
relativo Regolamento di esecuzione;
VISTO il D. Lgs. n° 267/00 e ss. mm. ii.;
VISTO il vigente Ordinamento Amm.vo Enti Locali della Sicilia;

ORDINA

> PROCESSIONE DI S. CONO ABATE DEL 28.12.2024:

a) SOSTA VIETATA: dalle ore 08:00 alle ore 14:00 del 28.12.2024 l'istituzione del divieto di 
sosta nella Piazza Roma, zona antistante il prospetto della chiesa Madre;
b) DIVIETO DI TRANSITO: Per il periodo di transito della processione, compreso fra le ore 
12:00 e le ore 14:00 del 28.12.2024,, comunque fino alla fine del corteo religioso, è sospesa la 
circolazione veicolare sulle Vie e strade interessate interessate, nei punti contrassegnati dalla 
segnaletica mobile:
Via Belvedere Piccolo, Piazza Roma, Corso Umberto, Piazza Parisi, Via Belvedere Grande, Via 
Cavour, Via Margherita di Savoia, Via G. Raffaele (SS 116), Via Soccorso, Piazza Giovanni 
XXIII, Via Carlo Alberto, Via Roma (SS 116), chiesa Maria SS della Catena, Via Roma (SS 116), 
Via Spirito Santo (SS 116), Via Matteotti (SS 116) Via Caduti di Nassiriya, Piazza Roma, Via 
Marconi.
Dovrà, comunque, essere garantito il transito ai mezzi di soccorso e per eventuali altre provate 
emergenze.
Prevarranno sempre le segnalazioni degli Agenti preposti alla regolazione del traffico 
(giusto art. 43 C.d.S.), a cui gli utenti sono tenuti ad ottemperare senza indugio.

> PRESEPE VIVENTE DEL 28.12.2024:

a) SOSTA VIETATA: dalle ore 14:00 alle ore 24:00, comunque fino alla fine della 
manifestazione, l'istituzione del divieto di sosta sulla Via Amendola (zona antistante la Villa 
"Unità d'Italia"), Via Dante, Piazza Roma (limitatamente alla zona ove sono tracciati gli stalli per 
i ciclomotori), Via Naxida (civici nn 1/3), Corso Umberto, Piazza Lo Sardo, Piazza Cangemi, Via 
Cuffari, Via Mazzini.
b) DIVIETO DI TRANSITO: dalle ore 17:30 alle ore 22:00, comunque dall'inizio della



manifestazione fino alla sua conclusione, l'istituzione del divieto di transito sulla Via Amendola 
(zona antistante la villa "Unità d'Italia"), Via Dante, Corso Umberto, Piazza Lo Sardo, Via 
Cuffari, Via Mazzini.
Il transito e la sosta sulle Via Amendola, Via Dante e Piazza Roma, potranno essere garantiti 
dopo che il corteo del "Presepe Vivente", avrà imboccato il Corso Umberto.-

DISPONE

♦ Che le segnalazioni degli Agenti della. Polizia Municipale addetti al servizio di 
regolamentazione del traffico, giusto quanto disposto dagli artt. 38 e 43 del C.d. S., 
prevalgano in ogni caso.

♦ Che, il Responsabile del Settore Tecnico LL.PR, destinataria di copia, provveda in tempo utile,
di concerto con gli uffici di P.M., a fare apporre a proprio personale dipendente la segnaletica 
mobile indispensabile per l'adozione delle prescrizioni di cui sopra.

♦ Che, copia della presente ordinanza venga trasmessa:-

al Settorte Tecnico LL.PP., per quanto di specifica competenza; 
al Corpo di Polizia Municipale; 
alla Stazione dei Carabinieri di Naso;

Che alla presente Ordinanza venga data pubblicità mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune di Naso e con pubblicazione all' Albo Pretorio.

Avverso la presente ordinanza potrà proporsi ricorso al TAR entro 60 giorni, nonché ogni 
forma diversa di ricorso amministrativo.

n


